
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2818

DETERMINA
N. 2427 DEL 28/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stracuzzi Sebastiano

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Trevisiol Michele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AUTOTUTELA  DECISORIA.  RIAMMISSIONE  OPERATORE  ECONOMICO  SUD ARREDI  S.R.L  ALLA 
RDO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2  DEL  D.LGS.  50  DEL 
18/04/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI 
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DELL’11 GENNAIO 2017 (G.U. N.23 DEL 28 GENNAIO 2017) 
E COME MODIFICATO DAL DM 03/07/2019 (G.U. N. 167 DEL 18 LUGLIO 2019)



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2818

DETERMINA N. 2427 DEL 28/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stracuzzi Sebastiano;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AUTOTUTELA DECISORIA. RIAMMISSIONE OPERATORE ECONOMICO SUD 
ARREDI S.R.L ALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA
2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL 
DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
DELL’11 GENNAIO 2017 (G.U. N.23 DEL 28 GENNAIO 2017) E COME MODIFICATO DAL 
DM 03/07/2019 (G.U. N. 167 DEL 18 LUGLIO 2019)

  

                                                           

   IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione n° 2321 del 18/10/2022 la società SUD ARREDI S.R.L. è stata esclusa dalle 
successive  fasi  della  RDO  in  oggetto,  nello  specifico,  Lotto  1, “affidamento  fornitura  moduli  
spogliatoio per bambini, mobili contenitori a giorno e/o con ante, casellari, armadi a doppia anta  
battente, aste appendiabiti a parete per le scuole dell’infanzia; CIG. Z0237164CB”, per carenze e 
non conformità dell’offerta tecnica con i documenti di gara;

Vista l’istanza di cui al pgn. 171401/2022 della società SUD ARREDI S.R.L., agli atti del Servizio 
Provveditorato;

Riesaminati gli atti succitati, si rileva che la suddetta esclusione è risultata viziata per violazione 
delle disposizioni normative relativamente all’applicazione del decreto del ministero dell’ambiente 
della tutela del territorio e del mare dell’11 gennaio 2017 (g.u. n.23 del 28 gennaio 2017) e come 
modificato dal dm 03/07/2019 (g.u. n. 167 del 18 luglio 2019) in relazione all’esclusione dei c.a.m. 
per arredi che siano anche dispositivi medici ed ai chiarimenti forniti dal ministero dell’ambiente a 
mezzo faq sul sito istituzionale, in virtù del principio del favor participationis, informante anche la 
procedura de qua;

Dato atto che i documenti giustificativi presentati dall’offerente/candidato, alla luce di quanto sopra 
esposto, possono essere ritenuti, pertanto, ammissibili ai fini della partecipazione alla procedura di 
gara citata in merito alle previsioni di cui all’art. 5 del capitolato speciale d’appalto, verifica punti 
3.2.1. e 3.2.4., in ordine al lotto 1 di partecipazione;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2818

DETERMINA N. 2427 DEL 28/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stracuzzi Sebastiano;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AUTOTUTELA DECISORIA. RIAMMISSIONE OPERATORE ECONOMICO SUD 
ARREDI S.R.L ALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA
2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL 
DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
DELL’11 GENNAIO 2017 (G.U. N.23 DEL 28 GENNAIO 2017) E COME MODIFICATO DAL 
DM 03/07/2019 (G.U. N. 167 DEL 18 LUGLIO 2019)

Viste le disposizioni di cui all’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Considerata la sussistenza di ragioni di preminente interesse pubblico connesse all’applicazione 
dei  principi  informanti  le  procedure  di  gara  pubbliche  ed  in  particolare  il  principio  del  favor 
participations dei concorrenti, la ponderazione degli interessi dei destinatari del provvedimento e 
degli  eventuali  controinteressati alla tutela della par condicio tra i  concorrenti medesimi ed alla 
libera concorrenza, il rispetto di termini ragionevoli in ordine al procedimento;

Ritenuto, pertanto,  di  dover  annullare  parzialmente,  per  la  parte  afferente  l’esclusione  della 
società SUD ARREDI S.R.L., la determinazione n. 2321 del 18/10/2022 e conseguentemente di 
riammettere la medesima alla procedura di gara per l’affidamento della fornitura di arredi scolastici 
per interni a ridotto impatto ambientale conformi al decreto ministero dell’ambiente della tutela del 
territorio e del mare dell’11 gennaio 2017 (g.u. n.23 del 28 gennaio 2017) e come modificato dal  
dm 03/07/2019 (g.u. n. 167 del 18 luglio 2019);

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2818

DETERMINA N. 2427 DEL 28/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stracuzzi Sebastiano;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AUTOTUTELA DECISORIA. RIAMMISSIONE OPERATORE ECONOMICO SUD 
ARREDI S.R.L ALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA
2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL 
DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
DELL’11 GENNAIO 2017 (G.U. N.23 DEL 28 GENNAIO 2017) E COME MODIFICATO DAL 
DM 03/07/2019 (G.U. N. 167 DEL 18 LUGLIO 2019)

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2818

DETERMINA N. 2427 DEL 28/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stracuzzi Sebastiano;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AUTOTUTELA DECISORIA. RIAMMISSIONE OPERATORE ECONOMICO SUD 
ARREDI S.R.L ALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA
2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL 
DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
DELL’11 GENNAIO 2017 (G.U. N.23 DEL 28 GENNAIO 2017) E COME MODIFICATO DAL 
DM 03/07/2019 (G.U. N. 167 DEL 18 LUGLIO 2019)

1. di annullare parzialmente la determinazione n. 2321 del 18/10/2022, per le motivazioni di cui in 
premessa,  limitatamente  alla  esclusione  della  società SUD  ARREDI  S.R.L. [(codice  fiscale: 
05456010650  -  sede  legale  in  Nocera  Superiore  (SA)],  pertanto,  di  riammettere  la  suddetta 
società, a tutti gli effetti, alla procedura di gara indetta mediante RDO sul mercato elettronico ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 del d.lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di 
arredi scolastici per interni a ridotto impatto ambientale conformi al decreto ministero dell’ambiente 
della tutela del territorio e del mare dell’11 gennaio 2017 (g.u. n.23 del 28 gennaio 2017) e come 
modificato dal dm 03/07/2019 (g.u. n. 167 del 18 luglio 2019);

 

2. di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
e s.m.i.,  del  presente provvedimento  e dell’avvenuta  pubblicazione dello  stesso sul  profilo  del 
committente;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. territorialmente competente, nei termini e modi di cui al D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.

5. di  dare atto che il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione di  cui 
all'articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D. Lgs. 33/2013.

                                             

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2818

DETERMINA N. 2427 DEL 28/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stracuzzi Sebastiano;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AUTOTUTELA DECISORIA. RIAMMISSIONE OPERATORE ECONOMICO SUD 
ARREDI S.R.L ALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA
2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL 
DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
DELL’11 GENNAIO 2017 (G.U. N.23 DEL 28 GENNAIO 2017) E COME MODIFICATO DAL 
DM 03/07/2019 (G.U. N. 167 DEL 18 LUGLIO 2019)

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICHELE TREVISIOL / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


